[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

« ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.09.2019 №129
р.п.Шолоховский
Об утверждении Положения об официальном сайте
Администрации муниципального образования
«Шолоховское городское поселение»
         В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" Администрация Шолоховского городского поселения,                   п о с т а н о в л я е т
1. Утвердить Положение об официальном сайте Администрации Шолоховского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Перечень информации о деятельности Администрации Шолоховского городского поселения, подлежащей размещению на официальном сайте Администрации Шолоховского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
 3. Признать утратившим силу постановление Администрации Шолоховского городского поселения от 16.03.2010 № 21"Об утверждении Положения об официальном сайте Администрации Шолоховского городского поселения".
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

             Глава Администрации

Шолоховского городского поселения
М.Б. Казаков
Верно
Главный специалист
Я.В. Гуреева

Приложение № 1

к Постановлению

Администрации Шолоховского

 городского поселения "

от 02 сентября 2019 г. N 129
Положение об официальном сайте Администрации Шолоховского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи создания и функционирования официального сайта Администрации муниципального образования «Шолоховское городское поселение» (далее - официальный сайт) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
1.2. Официальный сайт является основным источником информации о деятельности Администрации муниципального образования «Шолоховское городское поселение»  (далее - Администрация) и иной информации в соответствии с действующим законодательством.
1.3. Целью создания и функционирования официального сайта является информирование населения о деятельности Администрации и должностных лиц Администрации, а также для обеспечения обратной связи с населением. 1.4. Основными задачами деятельности официального сайта являются:
 - представление населению необходимой информации о деятельности Администрации: издаваемых муниципальных нормативных правовых актах, заявлениях и выступлениях высших должностных лиц Администрации, официальных встречах и иных протокольных мероприятиях, социально значимых общегородских мероприятиях, проводимых Администрацией и другой информации о деятельности Администрации;
- систематизация информации о деятельности Администрации, повышение ее доступности и открытости;
- оперативное информирование населения о деятельности Администрации;
- обнародование позиции руководства Администрации по тем или иным актуальным проблемам политической и общественной жизни муниципального образования «Шолоховское городское поселение»;
- предоставление возможности Администрации вести интерактивный диалог с населением, обсуждение актуальных проблем, подготовка и принятие управленческих решений с учетом мнения населения муниципального образования «Шолоховское городское поселение»;
- повышение доверия к органам местного самоуправления за счет создания более открытой и прозрачной системы управления.
1.5. Информация, размещаемая на официальном сайте, является открытой и общедоступной.
 1.6. Запрещается размещение на официальном сайте:
- информации, отнесенной в соответствии с законодательством к информации ограниченного доступа - государственной тайне, иной охраняемой федеральным законом информации;
- информации, разжигающей национальную или религиозную рознь, призывающей к насилию или насильственному изменению конституционного строя, содержащей ненормативную лексику; - размещение коммерческой рекламы.
1.7. Собственником официального сайта и информационных ресурсов, размещенных на официальном сайте, является Администрация. При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов официального сайта обязательным требованием является ссылка на источник информации.
 1.8. Адрес официального сайта Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": www.sholohov-gp.ru
2. Содержание сайта
2.1. На сайте размещается информация, предусмотренная приложением к настоящему Положению.

2.2. На сайте могут размещаться интерактивные сервисы (обсуждения, опросы, формы для направления обращений граждан, информации и запросов, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные сайты.

2.3. На сайте запрещается размещение экстремистских материалов, сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, другой информации ограниченного доступа, предвыборной агитации и агитации по вопросам референдума, информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и о персональных данных, рекламы (за исключением социальной рекламы), вредоносных программ.

2.4. Определение структуры сайта, создание и удаление разделов сайта осуществляется по согласованию с главным специалистом Администрации Шолоховского городского поселения.
3. Порядок размещения, редактирования и удаления информации на сайте
3.1. Предложения по размещению, редактированию и удалению информации на сайте осуществляется  Администрацией Шолоховского городского поселения в соответствии с перечнем, утвержденным приложением к настоящему Положению.

В  Администрации Шолоховского городского поселения определяются специалисты, ответственные за предоставление информации для размещения её на сайте.

Для размещения, редактирования и удаления информации на сайте специалисты Администрации Шолоховского городского поселения направляют главному специалисту по системе электронного документооборота Администрации по типовому маршруту "Публикация документов на сайте" (с указанием наименования раздела/подраздела, в котором необходимо разместить информацию) или "Публикация новостей на сайте" (для информации в раздел "Новости"):

3.2. Размещение информации на сайте осуществляется в соответствии с периодичностью и сроками, предусмотренными приложением к настоящему Положению. В случае если конкретные периодичность и (или) срок не установлены, Администрация Шолоховского городского поселения осуществляют проверку необходимости размещения или обновления информации не реже 1 раза в квартал.

3.3.Специалисты Администрации Шолоховского городского поселения несут персональную ответственность за достоверность предоставляемой информации, размещаемой на сайте, а также за предоставление информации к опубликованию на сайте, содержащей сведения, запрещенные к открытому опубликованию в соответствии с федеральными и областными законами.

3.4. Специалисты осуществляют проверку и при необходимости редактирование размещаемой на сайте информации. Проверенную и отредактированную информацию, передают главному специалисту Администрации поселения.

3.5. Специалисты  Администрации Шолоховского городского поселения, ответственные за размещение информации на сайте, отправляют информацию для опубликования по электронной почте (при необходимости на бумажном носителе) организации, осуществляющей обеспечение работы сайта.

4. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования сайтом
4.1. Обеспечение работы сайта, в том числе соблюдение требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования сайтом осуществляется организацией в соответствии с заключенным контрактом на поддержку веб-сайта в сети Интернет.
4.2. Сервер, на котором размещается сайт, должен быть подключен к каналу связи с сетью Интернет пропускной способностью не менее 10 мегабит в секунду.

4.3. Сервер должен функционировать в круглосуточном режиме 365 дней в году.

На сервере не реже чем один раз в сутки должно производиться резервное копирование информации.

4.4. Программные средства, обеспечивающие пользование сайтом, должны формировать содержимое, корректно отображаемое распространенными веб-обозревателями, веб-страницы должны соответствовать спецификации HTML версии не менее 4.01. Не должна требоваться установка на рабочие станции пользователей информацией программных и аппаратных средств, созданных специально для пользования сайтом.

4.5. Должна быть предусмотрена защита размещенной на сайте информации от неправомерного доступа.

4.6. Программные средства, обеспечивающие пользование сайтом, должны предоставлять возможность поиска информации, размещенной на сайте.

4.7. Размещение, редактирование и удаление информации на сайте осуществляется специалистом организации  в соответствии с заключенным контрактом на поддержку веб-сайта в сети Интернет.

4.8. Рабочая станция, используемая для размещения, редактирования и удаления информации на сайте, должна быть оборудована регулярно обновляемым антивирусным программным обеспечением, вход в операционную систему должен осуществляться с вводом пароля.

4.9. Для размещения, редактирования и удаления информации на сайте используются веб-обозреватели с поддержкой JavaScript, выполнение JavaScript должно быть включено.

4.10. Информация размещается на сайте в форматах HTML, DOC, RTF, XLS или PDF. Файл может быть упакован в формате ZIP. Графическая информация размещается на сайте в форматах JPEG, GIF, PNG, TIFF, видеозаписи – в формате FLV или с помощью технологии Microsoft Silverlight, аудиозаписи – в формате MP3.

4.11. Максимальный объем графического файла, размещаемого на сайте, – 100 килобайт, видео или аудиозаписи – 5 мегабайт. Размещение на сайте файлов большего объема осуществляется по согласованию с Главой поселения.

4.12. Информация на сайте размещается на русском языке. Допускается использование иностранных языков в электронных адресах, именах собственных, а также в случае отсутствия русскоязычного наименования.

4.13. При размещении информации обеспечивается ее соответствие правилам русского языка (иностранных языков), стилистике и особенностям публикации информации в сети Интернет. Оформление размещаемой информации должно соответствовать дизайну сайта. На сайте запрещается использование обсценной лексики.
5. Программно-техническое обеспечение пользования сайтом
5.1. Программно-техническое обеспечение пользования сайтом осуществляет организация в соответствии с заключенным контрактом на поддержку веб-сайта и техническим заданием.

5.2. Организация, осуществляющая поддержку сайта:

5.2.1. Обеспечивает работоспособность и корректность функционирования аппаратных и программных средств сайта.

5.2.2. Обеспечивает резервное копирование информации, размещенной на сайте.

5.2.3. Определяет объем прав пользователей.

5.2.4. Реализует технические меры по защите информации, размещаемой на сайте, от неправомерного доступа.

5.2.5. При необходимости осуществляет доработку программного обеспечения, используемого для ведения сайта по согласованию с Администрацией Шолоховского городского поселения.
5.3. В  Администрации Шолоховского городского поселения определяется специалист, ответственный за взаимодействие с представителем  организации, осуществляющей поддержку сайта по вопросам программно-технического обеспечения пользования сайтом.
6. Прекращение функционирования сайта
6.1. Сайт прекращает свое функционирование на основании постановления Администрации Шолоховского городского поселения.
6.2. Мероприятия, связанные с прекращением функционирования сайта, производятся организацией, осуществляющей поддержку сайта по согласованию с Главой поселения.

6.3. При прекращении функционирования сайта Администрации поселения должна быть предоставлена возможность копирования размещенной на нем информации.

Главный специалист
Я.В. Гуреева

Приложение  №__
к Постановлению
Администрации Шолоховского

 городского поселения от _____№__

	N п/п
	Категория информации
	Периодичность размещения

	1.
	Общая информация об Администрации, в том числе:

	1.1.
	наименование и структура Администрации, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб Администрации
	поддерживается в актуальном состоянии

	1.2.
	сведения о полномочиях Администрации, задачах и функциях отраслевых (функциональных), территориальных органов Администрации, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции
	поддерживается в актуальном состоянии

	1.3.
	перечень подведомственных организаций (учреждений), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты, номера телефонов справочных служб подведомственных организаций (учреждений)
	поддерживается в актуальном состоянии

	1.4.
	сведения о руководителях Администрации, структурных подразделений (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них)
	поддерживается в актуальном состоянии

	1.6.
	сведения о средствах массовой информации, учрежденных Администрацией (при наличии)
	поддерживается в актуальном состоянии

	2.
	Информация о нормотворческой деятельности Администрации, в том числе:

	2.1.
	муниципальные правовые акты, изданные Администрацией, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации
	в течение 5 рабочих дней со дня принятия

	2.2.
	тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в представительные органы муниципальных образований
	не позднее 3 дней после регистрации документов в Собрании депутатов Шолоховского городского поселения

	2.3.
	тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в представительные органы муниципальных образований
	поддерживается в актуальном состоянии

	2.3.
	информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	поддерживается в актуальном состоянии

	2.3.
	административные регламенты, стандарты муниципальных услуг
	в течение 5 рабочих дней со дня принятия

	2.5.
	установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Администрацией к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами
	поддерживается в актуальном состоянии

	2.6.
	порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых Администрацией, муниципальных правовых актов
	поддерживается в актуальном состоянии

	3.
	Информация об участии Администрации в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых Администрацией, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций Администрации
	поддерживается в актуальном состоянии. Анонсы официального визита (рабочей поездки, официального мероприятия) - в течение 1 рабочего дня перед началом указанных мероприятий. Итоги официального визита (рабочей поездки, официального мероприятия) - в течение 5 рабочих дней после окончания мероприятий

	4.
	Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации
	поддерживается в актуальном состоянии

	5.
	Информация о результатах проверок, проведенных Администрацией, подведомственными ей организациями (учреждениями) в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в Администрации, подведомственных организациях (учреждениях)
	поддерживается в актуальном состоянии

	6.
	Тексты официальных выступлений и заявлений главы Администрации Шолоховского городского поселения  и заместителей главы Администрации поселеения
	в течение 3 рабочих дней со дня официального выступления или заявления

	7.
	Статистическая информация о деятельности Администрации, в том числе:

	7.1.
	статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям Администрации
	ежегодно

	7.2.
	сведения об использовании Администрацией, подведомственными организациями (учреждениями) выделяемых бюджетных средств
	ежеквартально

	8.
	Информация о кадровом обеспечении Администрации, в том числе:

	8.1.
	порядок поступления граждан на муниципальную службу
	поддерживается в актуальном состоянии

	8.2.
	сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в Администрации
	в течение 5 рабочих дней со дня образования вакансии

	8.3.
	квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	в течение 5 рабочих дней со дня утверждения

	8.4.
	условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	условия конкурса - не позднее 20 дней до дня проведения конкурса. Результаты конкурса - не позднее 7 рабочих дней после подведения итогов конкурса

	8.5.
	номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в Администрации
	поддерживается в актуальном состоянии

	9.
	Информация о работе Администрации с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

	9.1.
	порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность
	поддерживается в актуальном состоянии

	9.2.
	фамилия, имя и отчество руководителя отраслевого (функционального), территориально органа Администрации или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте "9.1" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера
	поддерживается в актуальном состоянии

	9.3.
	обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "9.1" настоящего пункта, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	поддерживается в актуальном состоянии

	10.
	Иная информация о деятельности Администрации с учетом требований законодательства
	поддерживается в актуальном состоянии

Главный специалист
Я.В. Гуреева